ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по труду и социальной политике
РЕШЕНИЕ

от 19.03.2014 №

О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской области
«О мерах социальной поддержки по оплате
жилого помещения и коммунальных услуг
отдельных категорий граждан, работающих
(работавших) и проживающих в сельской
местности и рабочих поселках на территории
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и
коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих (работавших) и
проживающих в сельской местности и рабочих поселках на территории Томской
области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы
Губернатора Томской области,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить в
повестку собрания Законодательной Думы Томской области проект закона Томской
области «О внесении изменений в Закон Томской области «О мерах социальной
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельных категорий
граждан, работающих (работавших) и проживающих в сельской местности и рабочих
поселках на территории Томской области» для принятия в двух чтениях.

Председатель комитета                  Л.Э.Глок

                                    Проект подготовлен комитетом
по труду и социальной политике

О Законе Томской области   «О внесении
изменений в Закон Томской области «О мерах
социальной поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг отдельных
категорий граждан, работающих (работавших) и
проживающих в сельской местности и рабочих
поселках на территории Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и
коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих (работавших) и
проживающих в сельской местности и рабочих поселках на территории Томской
области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы
Губернатора Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и

коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих (работавших) и

проживающих в сельской местности и рабочих поселках на территории Томской

области»  согласно приложению.

2.  Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и

опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области          О.В. Козловская

        Проект
Приложение к постановлению

Законодательной Думы Томской области
от _________№__________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Томской области
«О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и
коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих

(работавших) и проживающих в сельской местности и рабочих
поселках на территории Томской области»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 30 апреля 2009 года № 59-ОЗ

«О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных

услуг отдельных категорий граждан, работающих (работавших) и проживающих в

сельской местности и рабочих поселках на территории Томской области»

(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2009, № 27 (149),

постановление от 23.04.2009 № 2209; № 32 (154), постановление от 22.10.2009

№ 2623; 2010, № 34 (156)-II, постановление от 17.12.2009 № 2837; № 43 (165),

постановление от 28.10.2010 № 3756; 2011,  № 45 (167)-I, постановление от 17.12.2010

№ 3954; Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011,

№ 46 (168), постановление от 03.02.2011 № 4094; № 48 (170), постановление от

28.04.2011 № 4298; 2012, № 9 (185), постановление от 29.05.2012 № 317; № 11 (187),

постановление от 26.07.2012 № 444) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1) педагогические, библиотечные и медицинские работники областных

государственных образовательных организаций и муниципальных образовательных

организаций;»;

2) в приложении к Закону «Порядок предоставления ежемесячных денежных

выплат на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, денежных компенсаций

расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям

граждан, работающих (работавших) и проживающих в сельской местности и рабочих

поселках на территории Томской области»:

в пункте 1.3 слова «областными государственными учреждениями» заменить

словами «областными государственными бюджетными учреждениями», слова

«областным государственным учреждением» заменить словами «областным

государственным бюджетным учреждением»;

подпункт 2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«2) копию документа, удостоверяющего личность гражданина (предъявляется

вместе с подлинником, если копия документа нотариально не удостоверена);»;

в приложениях 1, 2, 3 к Порядку предоставления ежемесячных денежных

выплат на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, денежных компенсаций

расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям

граждан, работающих (работавших) и проживающих в сельской местности и рабочих

поселках на территории Томской области:

слова  «В ОГУ» заменить словами «В ОГБУ».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня

его официального опубликования.

Губернатор Томской области                        С.А.Жвачкин

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения
и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих

(работавших) и проживающих в сельской местности и рабочих поселках
на территории Томской области»

Законопроект разработан в целях приведения Закона Томской области
от 30 апреля 2009 года № 59-ОЗ «О мерах социальной поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих
(работавших) и проживающих в сельской местности и рабочих поселках
на территории Томской области» (далее – Закон № 59-ОЗ) в соответствие
с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон).

Согласно части 8 статьи 47 Федерального закона педагогические работники,
проживающие и работающие в сельских населенных пунктах, рабочих поселках
(поселках городского типа), имеют право на предоставление компенсации расходов
на оплату жилых помещений, отопления и освещения.

Размер, условия и порядок возмещения расходов, связанных с предоставлением
указанных мер социальной поддержки педагогическим работникам федеральных
государственных образовательных организаций, устанавливаются Правительством
Российской Федерации и обеспечиваются за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, а педагогическим работникам образовательных организаций
субъектов Российской Федерации, муниципальных образовательных организаций
устанавливаются законодательством субъектов Российской Федерации
и обеспечиваются за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской
Федерации.

В этой связи педагогические работники федеральных государственных
образовательных организаций, которым будет производиться выплата по месту
работы, утрачивают право на получение мер социальной поддержки по оплате жилого
помещения, отопления и освещения, установленных Законом № 59-ОЗ.

В Томской области таких получателей было 7 человек, а именно:
ФКОУ НПО ФСИН России «Профессиональное училище № 285» - 3 человека,
ФКОУ В(С) ОШ-1 УФСИН России по Томской области – 4 человека.
В 2013 году общая сумма выплат в соответствии с Законом № 59-ОЗ

для указанных 7 педагогических работников составила 152,4 тыс. руб.
Законопроектом также предлагается уточнить список документов,

представляемых гражданином в целях получения денежной компенсации расходов
на оплату жилищно-коммунальных услуг (далее – ЖКУ), указав в перечне
документов вместо паспорта копию документа, удостоверяющего личность
гражданина, которая предъявляется вместе с подлинником, если копия документа
нотариально не удостоверена.

Законом № 59-ОЗ определено, что меры социальной поддержки по оплате ЖКУ
предоставляются гражданам, работающим (работавшим) в сельской местности

и проживающим на территории Томской области, без ограничения наличия
гражданства Российской Федерации.

В этой связи гражданам, проживающим на территории Томской области
и имеющим право на меры социальной поддержки по оплате ЖКУ в соответствии
Законом № 59-ОЗ, должно быть предоставлено право представить любой имеющийся
у него документ, удостоверяющий личность (паспорт гражданина Российской
Федерации, временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации,
вид на жительство, справка об освобождении из места лишения свободы и т.д.).

Принятие законопроекта не потребует дополнительных расходов, покрываемых
за счет средств из областного бюджета.

Перечень правовых актов Томской области,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению,
дополнению или принятию в связи с принятием Закона Томской области
 «О внесении изменений в Закон Томской области «О мерах социальной

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельных
категорий граждан, работающих (работавших) и проживающих в сельской

местности и рабочих поселках на территории Томской области»

В связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения
и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих (работавших)
и проживающих в сельской местности и рабочих поселках на территории Томской
области» потребуется внесение изменений в постановление Администрации Томской
области от 7 апреля 2011 года № 99а «Об утверждении Порядка предоставления
денежной компенсации гражданам, проживающим в домах с печным отоплением».

Сравнительная таблица
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области

«О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
 отдельных категорий граждан, работающих (работавших) и проживающих
в сельской местности и рабочих поселках на территории Томской области»

№ Структурная
единица
закона,

в которую
предполагается

внести
изменения

Редакция действующих положений Закона
Томской области от 30 апреля 2009 года
№ 59-ОЗ «О мерах социальной поддержки

по оплате жилого помещения и коммунальных
услуг отдельных категорий граждан,

работающих (работавших) и проживающих
 в сельской местности и рабочих поселках

на территории Томской области»

Редакция положений Закона Томской области
от 30 апреля 2009 года № 59-ОЗ «О мерах
социальной поддержки по оплате жилого

помещения и коммунальных услуг отдельных
категорий граждан, работающих (работавших)

 и проживающих в сельской местности и рабочих
поселках на территории Томской области»

 с учетом предлагаемых изменений
1 Пункт 1

статьи 1

«1) педагогические, библиотечные и медицинские
работники образовательных учреждений;»

«1) педагогические, библиотечные и медицинские
работники областных государственных
образовательных организаций и муниципальных
образовательных организаций;»

2 Пункт 1.3
приложения
к Закону

«1.3. ЕДВ ЖКУ, денежная компенсация
предоставляются областными государственными
учреждениями «Центр социальной поддержки
населения» по каждому муниципальному
образованию по месту жительства (месту пребывания)
граждан (за исключением граждан, проживающих на
территории муниципального образования «Город
Томск»), областным государственным учреждением
«Центр социальной поддержки населения по оплате
жилого помещения и коммунальных услуг» -
гражданам, проживающим на территории
муниципального образования «Город Томск» (далее -
уполномоченное учреждение).»

«1.3. ЕДВ ЖКУ, денежная компенсация
предоставляются областными государственными
бюджетным учреждениями «Центр социальной
поддержки населения» по каждому муниципальному
образованию по месту жительства (месту пребывания)
граждан (за исключением граждан, проживающих на
территории муниципального образования «Город Томск»),
областным государственным бюджетным учреждением
«Центр социальной поддержки населения по оплате
жилого помещения и коммунальных услуг» -
гражданам, проживающим на территории муниципального
образования «Город Томск» (далее - уполномоченное
учреждение).»

3 Подпункт 2
пункта 2.2
приложения
к Закону

«2) паспорт;»

«2) копию документа, удостоверяющего личность
гражданина (предъявляется вместе с подлинником,
если копия документа нотариально не удостоверена);»

4 Абзац 1
приложения 1
к приложению
к Закону

«В ОГУ «Центр социальной поддержки населения
___________________ района»

«В ОГБУ «Центр социальной поддержки населения
___________________ района»

5 Абзац 2
приложения 1
к приложению
к Закону

«В ОГУ «Центр социальной поддержки населения
по оплате жилого помещения и коммунальных услуг»

«В ОГБУ «Центр социальной поддержки населения по
оплате жилого помещения и коммунальных услуг»

6 Абзац 1
приложения 2
к приложению
к Закону

«В ОГУ «Центр социальной поддержки населения
___________________ района»

«В ОГБУ «Центр социальной поддержки населения
___________________ района»

7 Абзац 2
приложения 2
к приложению
к Закону

«В  ОГУ «Центр социальной поддержки населения
по оплате жилого помещения и коммунальных услуг»

В  ОГБУ «Центр социальной поддержки населения по
оплате жилого помещения и коммунальных услуг»

8 Абзац 1
приложения 3
к приложению
к Закону

«В ОГУ «Центр социальной поддержки населения
___________________ района»

 «В ОГБУ «Центр социальной поддержки населения
___________________ района»

9 Абзац 2
приложения 3
к приложению
к Закону

«В  ОГУ «Центр социальной поддержки населения
по оплате жилого помещения и коммунальных услуг»

 «В  ОГБУ «Центр социальной поддержки населения
по оплате жилого помещения и коммунальных услуг»

	Проект решения комитета по труду и социальной политике ЗДТО
	Проект постановления Законодательной Думы ТО
	Законодательная инициатива
	Законопроект 59-ОЗ
	Протест прокурора
	Доработанная пояснительная записка
	Заключение прокуратуры
	Заключение прокуратуры
	Заключение министерства юстиции по ТО